Di dalam kitab ar-Risâlah al-Mufashshilah li Ahwâl al-Mutaʻallimîn wa

Ahkâm al-Muʻallimîn wa al-Mutaʻallimîn, Al-Qabisi mempunyai nama lengkap

Abu al-Hasan Ali Ibn Muhammad Ibn Khalaf al-Mu’âfiriy al-Qâbisiy al-Faqîh al-

Qairawâniy
1
, lebih dikenal dengan nama al-Qabisi. Beliau dilahirkan di kota

Qairawan, pada tahun 324 H atau 935 M dan meninggal pada tahun 403 H atau

1012 M.

B. Pendidikan al-Qabisi

Al-Qabisi belajar pada ulama-ulama Malikiah di tempat kelahirannya.

Al-Qabisi pernah merantau ke negara-negara Timur, menunaikan ibadah haji di

Mekkah, beliau menetap antara Mesir (Iskandariah) dan Hijaz selama lima tahun,

yaitu pada tahun 352 H sampai tahun 357 H untuk menuntut ilmu serta

mendengarkan Hadits dari para ulama Hadits dan Madzhab di sana yang

selanjutnya beliau kembangkan madzhab tersebut di daerah asal beliau.
2

1
Abu al-Hasan ʻAli al-Qâbisi, Ar-Risâlah al-Mufashshilah li Ahwâl al-Mutaʻallimîn wa

Ahkâm al-Muʻallimîn wa al-Mutaʻallimîn, Cet.1, ed. Ahmad Khalid (Tunis: al-Syirkah al-

Tunisiyyah li al-Tauzîʻ, 1986), h. 7.

2
Abd Amir Syamsuddin, Al-Fikr at-Tarbawiy ‘ind Ibn Sahnûn wa al-Qâbisi (Beirut:

Dar Iqra, 1405 H/1985 M), h.36.

tempat kelahiran al-Qabisi sendiri maupun ketika al-Qabisi pergi merantau ke

negara-negara Timur, mereka adalah:

1. Guru-guru al-Qabisi di Afrika

a. Abu al-Abbâs al-Ibyâniy at-Tamîmiy (menurut satu sumber, wafat pada

Tahun 352 H/967 M dan menurut pendapat yang lain beliau wafat pada

tahun 361 H/971 M), beliau adalah seorang faqih madzhab Syafi’i di

Tunisia.

b. Ibn Masrûr ad-Dibbâgh (wafat pada tahun 359 H/969 M), beliau adalah

yang paling berpengaruh di antara guru-guru al-Qabisi yang lain.

c. Abu ‘Abd Allah Ibn Masrûr al-‘Assâl (wafat pada tahun 346 H/957 M),

salah seorang ulama yang terkenal di antara ulama-ulama Malikiyah di

Qairawan.

d. Ibn al-Hajjâj (wafat pada tahun 346 H/957 M),

e. Abu al-Hasan al-Kânisyiy (wafat pada tahun 347 H/958 M),

f. Darrâs Ibn ‘Ismâ’îl al-Fâsiy, (wafat pada tahun 357 H/967 M), seorang

Faqih Madzhab ‘Asy’ari, beliau mengajar kitab Ibn al-Mawwâz di

Qairawan.

g. Abu al-Qâsim Ziyâd Ibn Yûnus ay-Yahsubiy as-Sidriy (wafat pada tahun

361 H/971 M), beliau adalah seorang yang sangat ahli dalam bidang ilmu

fiqh dan beliau menolak jabatan sebagai hakim karena menjaga sifat

kewaraannya.

h. Ibn Zakrûn (wafat pada tahun 370 H/980 M), seorang faqih yang zuhud,

beliau telah menulis sejumlah tulisan yang khusus berkenaan dengan ilmu

syari’at dan tasawuf.

i. Abu Ishâq al-Jibinyâniy (wafat pada tahun 369 H/979 M).

2. Guru-guru al-Qabisi di Timur

a. Abu al-Qâsim Hamzah Ibn Muhammad al-Kinâniy, seorang ulama Mesir.

Dari beliaulah al-Qabisi menguasai kitab an-Nasâi.

b. Abu Zaid Muhammad Ibn Ahmad al-Marwaziy, seorang ulama Mekkah

dan dari beliaulah al-Qabisi menguasai kitab sahih al-Bukhâri.

c. Abu al-Fath Ibn Badhân (wafat pada tahun 359 H/969 M), seorang ulama

di Mesir dan menjadi rujukan dalam ilmu Qira’at.

d. Abu Bakr Muhammad Ibn Sulaimân an-Na’âliy, seorang ulama Mesir.

e. Abu Ahmad Muhammad Ibn Ahmad al-Jurjâniy, dan

f. Abu Dzar al-Harwiy (wafat pada tahun 434 H), seorang faqih dalam

Madzhab Maliki.
3

tersebut sangat terlihat di dalam karya al-Qabisi, yaitu kitab ar-Risâlah al-

Mufashshilah li Ahwâl al-Mutaʻallimîn wa Ahkâm al-Muʻallimîn wa al-

Mutaʻallimîn.

Sebagai bukti bahwa Qairawan adalah pusat pengetahuan adalah di kota

tersebut terdapat sebuah perguruan tinggi yang dibangun tahun 245 H/859 M, oleh

seorang puteri saudagar Islam yang kaya yang berasal dari Qairawan masa

pemerintahan Idrisiyah (789-924 M). Pada tahun 305 H/918 M Perguruan

5
Ali al-Jumbulati dan Abdul Futuh at-Tuwânisi, Perbandingan Pendidikan Islam

(Jakarta: PT. Rineka Cipta, 2002), h. 78.

6
Ahmad Fuad al-Ahwani, Al-Tarbiyah fi, h.

al-Qabisi hidup pada masa Dinasti Fathimiyyah yang mempunyai madzhab Syi’ah

Isma’iliyah, akan tetapi pada masa al-Qabisi pula terjadi perpindahan ibu kota

dinasti tersebut dari Raqqadah, sebelah tenggara sekitar 10 mil dari Qairawan ke

al-Qahirah, Mesir pada tahun 362 H/973 M oleh Khalifah Muidz Lidinillah. Mesir

merupakan pilihan yang tepat, ini terbukti ketika Khalifah Muidz Lidinillah

datang ke Mesir dan terlebih dahulu memasuki kota Iskandariah, di sana dia

disambut oleh penduduk dengan upacara yang besar.
12

Sebelum pusat pemerintahan dipindahkan ke Mesir oleh Khalifah Muidz